Nº 234, quarta-feira, 7 de dezembro de 2016132 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120700132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

23/11/2016 a 22/11//2017. DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016.
Robson Guimarães Costa, Secretário Estadual Substituto, mais Na-
zareno Nunes Rodrigues, Gerente de Registro de Preços, pela PR-RR,
e-mail: prrr-contratos@mpf.mp.br, telefone (95) 3198-2025, e Almi
Santos de Medeiros, Proprietário, Integra escaneada da ARP:
h t t p : / / w w w. p r r r. m p f . m p . b r / l i c i t a c o e s / 2 0 1 6 / p r e g a o - e l e t r o n i c o / .

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 18/2016; PROCESSO PR-
SP/DICGC: 1.34.001.007910/2016-45; CONTRATANTE: PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO;CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: ODONTO PROTESE CO-
MERCIAL LTDA EPP; CNPJ: 81.022.832/0001-00; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 39/20169; PROCESSO PR-
SP/SLDE: 1.34.001.002641/2016-21; OBJETO: Fornecimento de ma-
teriais fármaco e odontológicos; VIGÊNCIA: 24/11/2016 a
23/11/2017; VALOR GLOBAL: R$ 5.134,94 (Cinco mil e cento e
trinta e quatro reais e noventa e quatro centavos); PROGRAMA DE
TRABALHO: 03062058142640001 ; ELEMENTO DE DESPESA:
333903010; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA,
Secretaria Estadual e CONTRATADA: AFONSO LEGÓRIO DA
SILVA; DATA: 24/11/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2016 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.006812/2016-91. Objeto: Registro de
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para aquisição eventual de
bandeiras, flâmulas e insígnias destinados à Procuradoria da Repú-
blica no Estado de São Paulo. Total de itens licitados: 35. Edital:
07/12/2016 de 12h00 às 18h00. Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 -
Consolação - São Paulo - SP. Entrega das Propostas: a partir de

07/12/2016 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Abertura das Propostas: 21/12/2016 às 13h00 no site www.compras-
g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

GISELE CENAMO
Pregoeira

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Publicação do Contrato nº 58/2015, publicado
no DOU no 233, Seção 3, fls. 141, de 06/12/2016, onde se lê:
"VIGÊNCIA: 03/11/2016 A 02/11/2016", leia-se "VIGÊNCIA:
03/11/2016 a 02/11/2017".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 200022

Nº Processo: 135000002121/2016 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Aquisição de condicionadores de ar, com instalação, para
atender à Procuradoria da República em Sergipe, de acordo com as
especificações constantes do Anexo I deste edital. Total de Itens
Licitados: 00003. Edital: 07/12/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av Beira Mar Nr 1064 - Praia Treze de Julho ARACAJU - SE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200022-05-8-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 07/12/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/12/2016 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIO FERREIRA DE SOUZA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/12/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
TO C A N T I N S

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016 SRP

A Procuradoria da República no Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, o resultado do Pregão
Eletrônio 10/2016 (SRP), que, aplicando o critério de menor preço,
declarou VENCEDORA e ADJUDICOU o objeto referente ao ITEM
31, à empresa SEGATTO & BANDEIRA LTDA - ME (CNPJ nº
06.900.403/0001-73). O Grupo 1 foi cancelado na aceitação pela
inexistência de propostas. Os GRUPOS 2, 3, 4, 5, 6 7, 8, 9, 10 e 11
e os ITENS 19, 25, 29 e 30 restaram desertos pela inexistência de
propostas. O resultado da licitação foi HOMOLOGADO pela Au-
toridade Administrativa. Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-TO nº 1.36.000.000874/2016-24.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 78/2014. Contratante: Pro-
curadoria Geral do Trabalho. Contratada: EVIDENCE LOCAÇÕES E
EVENTOS LTDA - EPP. Objeto: a) prorrogar o prazo de vigência
constante da Cláusula Vigésima do Contrato 78/2014, por mais um
período de 12 meses, com data a contar de 1/12/2016; b) reajustar o
valor do Contrato 78/2014, à exceção do grupo 7, no percentual
aproximado de 7,955%, com data a contar de 1/12/2016, pela apli-
cação do indexador IGP-DI/FGV, acumulado nos meses de 11/2015 a
10/2016, conforme previsto na Cláusula Décima Sexta; c) reduzir, na
forma de desconto, o valor dos itens 162 a 177 (grupo 7 - gêneros
alimentícios), por acordo mútuo entre as partes, assegurando o equi-
líbrio financeiro do contrato, o que implicará numa redução total de
R$ 17.966,00. Data de Assinatura: 29/11/2016. Signatários: Contra-
tante: Teresa Cristina Aires de Assis; Contratada: Vangles Tavares
Rocha.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
1ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processos PRT 1ª Região nº 2.01.000.017930/2016-20. Pri-
meiro Termo Aditivo do Cont. 33/2015 de contratação de serviço
locação de máquina copiadora com manutenção preventiva e corretiva
e assistência técnica para atender a PTM de Itaguaí. Contratante:
Ministério Público do Trabalho / Procuradoria Regional do Trabalho
da 1ª Região. Contratada: VICMA COMÉRCIO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA ESCRITÓRIO LTDA. Objeto: alterar a Cláusula Segunda
que trata da vigência. Fundamento Legal: inciso II do art., e inciso II
do art. 65 da Lei nº 8666/1993. Vigência: 02/01/2017 a 02/01/2018.
Data da Assinatura: 26/4/2016. Signatários: Dr. Fábio Goulart Villela,
Procurador-Chefe, pela Contratante, e Rubens Carpi Costa, Sócio
Administrador, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2016 - UASG 200044

Nº Processo: 022863/2015-84 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica especializada para fornecimento, insta-
lação e configuração de Sistema de Vigilância Eletrônica (Sistema de
Circuito Fechado de TV e Sistema de Alarme), para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região e Procuradorias do Trabalho nos
Municípios de Nova Friburgo, Nova Iguaçu, Cabo Frio, Niterói, Pe-
trópolis e Itaguaí. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 07/12/2016
de 08h00 às 17h59. Endereço: Avenida Churchill, 94, 11º Andar,
Castelo Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/200044-05-20-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 07/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 19/12/2016 às 13h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CRISTINA LOPES DE SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2016) 200044-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2.02.000.025004/2016-91. CONTRATANTES: Procura-
doria Regional do Trabalho da 2ª Região e Espaço Ética, CNPJ
07.238.962/0001-22, OBJETO: Palestra "A vida que vale a pena ser
vivida", palestrante Prof. Clóvis de Barros Filho, VALOR: R$
21.500,00. FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do art. 25 da Lei nº.
8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Lucimar de Britto, Secretaria Regional.
RATIFICAÇÃO: Dr.Erich Vinicius Schramm, Procurador-Chefe. Da-
ta: 02/12/2016.

E D I TA L
SELEÇÃO DE ASSOCIAÇÕES E

COOPERATIVAS DE CATADORES

TOO Ministério Público do Trabalho, por intermédio da PRT
da 2ª Região torna público para conhecimento dos interessados que
será realizado procedimento para seleção de associações e coope-
rativas de catadores, visando à coleta dos materiais recicláveis des-
cartados para fins de reciclagem. Os documentos de habilitação de-
verão ser encaminhados para a Comissão de Gestão Socioambiental
da PRT da 2ª Região, situada na Rua Cubatão, 322, Paraíso, Capital,
São Paulo, CEP 04.013-0001, ou enviados por e-mail: prt02.ges-
taoambiental@mpt.mp.br, a partir da data de divulgação do presente
Edital até a data de 06 de janeiro de 2017. A íntegra do Edital poderá
ser consultada em: http://www.prt2.mpt.mp.br/ ou nos autos do pro-
cesso administrativo: 2.02.000.020838/2016-18.

ERICH VINICIUS SCHRAMM
Procurador-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2014; Contra-
tante: União Federal, por intermédio do Ministério Público do Tra-
balho/Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região; Contratada:
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, inscrita no CNPJ
sob nº 34.028.316/0026-61; Objeto: prorrogação do prazo de vigência
por mais 12 (doze) meses, de 04/12/2016 até 04/12/2017. Local e
data da assinatura: Porto Alegre, 23 de novembro de 2016. Pela
Contratante: Dr. Rogério Uzun Fleischmann, Procurador-Chefe; Pela
Contratada: Sr. Carlos Henrique Richter, Gerente da Macro Região
4/VIENC e Sr. Francisco Santos de Jesus, Gerente de Vendas Cor-
porativas. Processo nº 2.04.000.010959/2016-79.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 200091

Nº Processo: 20600000929420168 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para executar o serviço de for-
necimento, plantio, manutenção periódica pelo período de 12 (doze)
meses, inclusive com reposição, caso necessário, de 40 (quarenta)
mudas de árvores nativas de no mínimo 2,50m, a serem plantadas no
Parque da Macaxeira em Recife/PE, de acordo com as especificações
e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e Anexos Total
de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 15h00. Endereço: Rua 48, 600 - Espinheiro - Recife/pe
RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200091-
05-9-2016. Entrega das Propostas: a partir de 07/12/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/12/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLOS ANTONIO FERREIRA CARVALHO
Diretor Regional

(SIDEC - 06/12/2016) 200091-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
8ª REGIÃO

EXTRATOS DE RESCISÃO

Espécie: Termo de rescisão amigável do Contrato nº 05/2016 - Ser-
viço de monitoramento eletrônico na PTM/Marabá - firmado entre a
União Federal - PRT-8ª região e a empresa New Line Comércio e
Serviços Tecnológicos LTDA. Objeto: rescisão com base no art. 79,
II, Lei nº 8.666/93; cláusula 14ª, item 16.2, subitem "b" do referido
contrato, a partir de 01º/12/2016. Motivo: restrição orçamentária. As-
sinatura: 23/11/2016. Assinam: Drº Hideraldo Luiz de Sousa Ma-
chado, Procurador-Chefe da PRT-8ª Região, Sr. Roosevelt Ferreira de
Barros Almeida, pela contratada.

Espécie: Termo de rescisão amigável do Contrato nº 06/2016 - Ser-
viço de monitoramento eletrônico na PTM/Santarém - firmado entre a
União Federal - PRT-8ª região e a empresa Vilmar Gomes Sandim-
ME. Objeto: rescisão com base no art. 79, II, Lei nº 8.666/93; cláu-
sula 14ª, item 16.2, subitem "b" do referido contrato, a partir de
01º/12/2016. Motivo: restrição orçamentária. Assinatura: 24/11/2016.
Assinam: Drº Hideraldo Luiz de Sousa Machado, Procurador-Chefe
da PRT-8ª Região, Sr. Bruno Castro Sandim, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo de prorrogação do Contrato nº 17/2015 - Serviço de
Manutenção Preventiva e Corretiva de Equipamentos de Informática
na PTM/Macapá - firmado entre a União Federal - PRT-8ª região e a
empresa MRM Comércio e Empreendimentos LTDA. Objeto: Fica o
Contrato original 17/2015 prorrogado até a data de 22/11/2017. As-
sinatura: 13/10/2016. Assinam: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Ma-
chado, Procurador-Chefe da PRT-8ª Região, Sr. Renato Nunes Mon-
teiro, pela contratada.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
9ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada na instalação de ca-
beamento estruturado para o Edifício Sede da PRT 9ª Região em
Curitiba/PR, nos termos do Edital e anexos. Total de itens licitados: 1.
Edital: 07/12/2016, das 8h00 às 17h59. Endereço: Avenida Vicente
Machado, 84 - Centro - Curitiba/PR. Entrega das propostas: a partir
de 07/12/2016. Abertura: 20/12/2016 às 10h00. Site: www.compras-
n e t . g o v. b r.

RICARDO SURDI
Pregoeiro

PRTO
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-07T00:03:40-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial